En liber plane singularis et utile dulci opti-
me miscens. Latina eaque facili neque incon-
dita oratione omnino scriptus;, mores et insti-
tuta Romanorum praecipua atque figurarum re-
praesentatione longe lateque confirmata descri-
bit, colloquia interserit, commode dicta, sen-
tentias, aenigmata, jocos. Auctorem quae sibi
proposuit acu tetigisse asserere non dubitabo,
primum nempe ut adolescentibus cum varieta-
tem, tum rerum formas traderet, quo facilius
eorum mentes ad Romanorum vitam et histo-
riam perdiscendas allicerentur; deinde primi-
tias quasdam et quasi multarum rerum liba-
menta offerret, quibus via ad latinam linguam
simulque ad latinitatis studia excolenda ipsis
muniretur. Velim librum hunc late in primarum
latinarum litterarum ludos inductum, aut sal-
tem tironibus a parentibus, loco tot inutilium et
inficetorum librorum, dono datum; neque id
scribentem decipi me inani gloria quis putet,
quod per haec prata florem aliquem ab Almae
Romae campo transductum aut invectum depre-
henderit; pauca enim sunt, eorumque origo, ut
aliorum, silentio praeteritur...
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VARIA

Quantum intersit ad conservandam
Rempublicam ut ratio divini cultus
atque Religionis habeatur. '

Quicunque principes atque Respublicae
semetipsas conservare cupiunt, in id unum
prae ceteris incumbere debent, ut verum
religionis cultum recte instituant et vene-
rentur; nec certius indicium de religionis
alicuius ruina atque interitu unquam habe-
re poteris, quam si in ea divinum cultum
despectui haberi ac sperni cognoveris. Id
vero, ut ita se habere intelligas, observa
cui fundamento Religio innitatur eius loci
in quo unusquisque nascitur, quod omnis
cultus religiosus alicui fundamento insi-
stat. Gentilium religio innitebatur respon-
sis oraculorum, aruspicum, et coniecto-
rum, ex quorum instituto omnes ceterae
ceremoniae atque sacrificia dependebant.
Nam quum crederent eum Deum, qui sibi
vel faustum vel infaustum quippiam prae-
sagire novisset, idipsum quoque tibi posse
largiri, templa, sacrificia ac supplicationes
illis decreverunt, quibus eos variis ritibus
versabantur ; atque ita fiebat, ut oracu-
lum Delphicum et Iovis Ammonii in uni-
verso prope orbe hominibus timori et ve-
nerationi esset.

Sed postquam eadem haec oracula coe-
pere imperio respondere, animadverterunt
homines dolum subesse, nec modo ullam
illis fidem amplius habuerunt, verum etiam
impii ex ea re facti sunt, et ad omnia per-
turbanda prompti. Itaque in id incumbere
debent quicumque Reipublicae aut Regno
alicui imperant, ut eius religionis, quam
ipsi colunt et venerantur, fundamenta sar-
cta tectaque conservent; qua quidem re ci-
ves suos pios devotosque efficient, et aptos
ad concordiam colendam. - Quaecumque

Ex NicoLal MACHIAVELL: opere: De republica

disputationes ex prima decade T Livii latine vertit
H. Byl

ergo in republica eo spectant, ut ad fidem
fundamentis religionis eius conciliandam
facere videantur, ea omnia sapientes rei-
publicae gubernatores fovere debent, id-
que tanto magis curare debent, quanto
magis sapientes et rerum naturalium pe-
riti fuerint, quum id a sapientibus viris
observatum esse noverimus, ita quidem,
ut in falsa quoque religione miracula ap-
probarint falsa, si modo eo spectarent, ut
hominibus Religio quaedam ac pietas im-
primeretur. Huiusmodi apud Romanos
multa exstiterunt... Quod si haec tam di-
ligens cura divini cultus a Reipublicae
Christianae principibus observata esset se-
cundum primam institutionem et praece-
pta Eius, qui illam nobis primus tradidit,
longe maiori felicitate ac pace in orbe
Chrisiano frueremur.

Pro iudicibus mensarum elegantibus

ESCARUM ORDO:
Farina domi subacta et concisa, butyro
condita caseoque adspersa.
Obsonia varia fricta.
Artocreas ex faseolis.
Coturnices veru assae.
Latex mali medici gelu concretus.

Aenigmata

I

Paucis notus avus liqui post fata nepotem,
Pelidae nemo quo mage carus erat.
Nomen idem teneo; me scena requirit agendas
ad partes : plausum, grata corona, para!
i1
Sum nomen neufrum? Sic nobile dixeris un-
[guem, -
quod terris Oriens venditat Occiduis.
Feminei fio generis ? Sic dixeris ossa,
quae thoraca tui pectoris efficiunt.
FR. PALATA.
Aenigmata in superiore fasciculo propo-
sita his respondent: 1) Verres; 2) Dolor,
Olor.
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MARIA EUPHRASIA PELLETIER *

Beatissime Pater,

Pro Maria a Sancta Euphrasia Pelle-
tier dicturus veniam peto si paulo diutius
Te morabor, quam Instituti nostri ratio pati
videatur. Vocamur enim ad vitam, virtu-
tes et miracula Dei Famulae exponenda,
quae quum agatur de vita valde actuosa
per annos amplius septuaginta variis im-
plicata vicibus, tribus illis catullianis char-
tis, doctis licet et laboriosis, quae sunt in
votis fastidientium longiores libellos, ne
summatim quidem possent attingi.

Maria a Sancta Euphrasia Pelletier or-
tum habuit in oppido Noirmentier Lucio-
nensis Dioecesis in Britonibus pridie Kal.
Aug. a. MDCCXCVI a parentibus Iuliano et
Anna Mourrain honestissimo loco natis.

Quum .autem eo tempore atrox illa sae-
viret in Gallia seditio, quae a Terrore no-
men invenit, sacerdotibus passim in exsi-

! Die II huius mens. Maii, in festo Dominicae
Ascensionis, Pius Pp. XII sanctorum honores in Vati-
cana basilica sollemniter decrevit Mariae Euphrasiae
Pelletier, Sororum a Charitate pro mulieribus a vitio-
rum vita redimendis Parenti. Ad beneficendissimam
Dei Famulam commemorandam libenter hic edimus
orationem, quam illustris vir Augustus Milani, S. Con-
sistorialis Aulae Advocatorum Decanus, ad causam
eius apud Summum Pontificem agendam in Consistorio
habito die vi1 superioris mens. Martii dixit.

lium pulsis, nullus praesto fuit qui recens
natae baptismi aquas administraret: itaque
pater ipse in domestica aula coram matre
infantem pie baptizavit, eique Rosa Vir-
ginia nomen imposuit.

Vix undecim annos nata adeo iam in vir-
tutum semita profecerat, ut non tantum in-
ter suos, sed etiam inter cives exemplar
christianae vitae appareret: quumque Ro-
sae virtutes tantam iam futurae sanciitatis
spem pollicerentur, oppidi Parochus cen-
suit opportunum tempus maturasse, ut ad
sacrae mensae convivium puella primum
advocaretur, Caelestia haec dona auxit
paulo post gratia confirmationis, quam ac-
cepit mense Aprili a. Mbccevill.

Mater eius demortuo viro maluit exsilij
locum relinquere et in oppidum Soullans,
ubi nata fuerat, remeare: filiam autem
Turonensem in urbem deduxit et sororibus
a Sancta Ursula instituendam atque eru-
diendam commisit. Florebat eo tempore in
urbe Turonensi, neque ab Ursulinarum
domo longe aberat, Monasterium Sororum
a Charitate, quae S. loannes Eudes sae-
culo xvi condiderat, ut mulieres e vitio-
rum coeno redemptas susciperent et ad
Deum reducerent. Refugii Sacellum Ursu-
linarum tyrunculae saepe adibant ibique
adstabant sacro Missae : claustri vero septa

interdum ingrediebantur, opificia, caena-
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culum, decubitoria lustrabant. Rosa autem
nostra, dum miram monialium charitatem
fructusque redemptionis eximios demira-
tur, pertrahi se paullatim ad earum exem-
pla sectanda persensit. Quamobrem quum
a magistris nonnunguam rogaretur quid-
nam adulta aetaie esset actura, sanciimo-
nialem sese futuram aperte respondebat.

Sed dilectissimae matris obitus et im-
pedimenta a tutore opposita in causa fue-
runt ut carissimum adolescentiae asylum
ad tempus linquere Rosa necesse habuerit,
nec prius ad optata claustra potuerit festi-
nare quam decimum octavum aetatis an-
num complesset.

In quotidiano vitae cursu singulae eius
virtutes ita inclaruerunt, ut non dubia illu-
cescerent mirabilium operum signa, quae
Euphrasia brevi erat patratura.

Et profecto, quum a quibusdam fami-
liils Andegavensibus non exigua pecunia eo
consilio fuisset testamento relicta, ut in
locum veteris Domus Refugii publicae se-
ditionis impetu Andegavi iamdiu deletae
novae eiusdem generis aedes excitarentur
ad huiusmodi opus perficiendum, Euphra-
siae nostrae, quae eo tempore Turonen-
sem Domum regebat, invocatum est praesi-
dium. Euphrasia, cui nihil erat antiquius
quam novos labores adgredi ad animorum
salutem, libentissime annuit, delectisque
inter sodales quae destinati operis sibi
essent adiumento, Andegavum venit ibi-
que paratam sibi suisque domum ingredi-
tur, Nec mora; paullatim, prout divina
gratia corda movebat, confluere coeperunt
poenitentes mulieres ad ostia Refugii, quas
incredibili animi gaudio excipiebat Dei fa-
mula. Verum primis ab exordiis quot
quantaque obstacula vincere coacta sit non
facile quisquam enarret. Primum autem
fuit rei familiaris penuria, asperrima qui-
dem atque durissima rerum omnium ege-
stas. Sensim vero poenitentium agmine
multiplicato pressius in dies tum vestis,
tum supellectilium, tum ciborum copia

deerat, atque eo ventum est, ut brassicis
et herbis agrestibus vesci coactae fuerint.

Sed Dei famula mira constantia et for-
titudine iniquum tempus sustinuit, nec ab
ampliandis Domus finibus, tot licet pressa
aerumnis, umquam cessavit. Haec plane
humillima exordia fuerunt Instituti, guod
hodie latissime per omnem christianum
Orbem diffusum videmus.

Novi autem Instituti fama tam late iam
fuerat propagaia, ut multae ex Galliae
Dioecesibus similes domos suis in finibus
condi expetierint; quare eodem anno prima
iam sodalium colonia Lemans ad urbem
deducta fuerat, quam brevi Pictaviensis
atque Gratianopolitana domus eodem anno
sequutae sunt. Anno autem MDCCCXXXIII
Metensis domus condita est. Novarum au-
tem harum Domuum Praesules, ne forte
totius Instituti incrementum atque bonum
minueretur placuit uni eidemque auctori-
tati subesse. Quamobrem Sodalitatis Ca-
pitulum decrevit ut antistitae singulae novis
in domibus consiitutae Andegavensi Mode-
ratrici subiicerentur.

Capituli placitum Episcopus De Montault
ratum habuit, quoadusque saltem de re tam
gravi Romani Pontificis decreta prodirent.

Hinc ortum duxit lucta illa plane acer-
bissima, quam Euphrasia nostra multos per
annos ducere coacta est, ut nimirum ro-
manae Sedis auctoritatem contra Episco-
pos a saniore doctrina devios constantis-
sime tueretur,

Captuli placitum, quod De Montault Epi-
scopus vehementer probaverat, constituen-
di nempe Generalem Antistitam pro uni-
versis Refugii Domibus, quae in posterum
conderentur, Romam primum fuit commu-
nicatum et Apostolicae Sedis auctoritati
subiectum : nec dubitavit Vir Eminentissi-
mus Odescalchi, eo tempore vice sacra
Antistes Urbanus, suam auctoritatem apud
romanam sedem interponere, ut liceret
Andegavensi Domui Sororum a Charitate
colonias per regiones christiani orbis quo-
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cumque deducere, quae tamen uni eidem-
que Antistitae oboedirent,

Dum haec Romae geruntur reliquac
Communitates Sororum a Charitate, nescio
quam immanem dominationem ab Euphra-
sia nostra expavescentes obstare huiusmodi
proposito omni nisu conabantur; praecipue
vero Turonensis €t Connetensis domus, ut
erant antiquitate potiores, ita vehementius
hisce consiliis obstabant: nec defuere Epi-
scopi qui Romam scriberent propositam
generalis regiminis Constitutionem super-
biae tantum consilio esse tribuendam, quasi
vero omnes domos in unum corpus coa-
lescere non esset apprime utile et toti In-
stituto et singulis domibus, aut posset in
dubium revocari unum Instituti corpus,
summum imperium quod attinet, unius
animo et consilio regi et expedire et opor-
tere, ut bellissime cecinit Poétarum Prin-,
ceps: «ovk ayaBov mwokwnpovia els kol-
povos €oTw »; latine redditum « stultum
semper multorum regnum ».

Ceterum oppositas difficultates Gratia-
nopolitanus, Metensis atque Pictaviensis
Episcopi, rogati a Sede Apostolica senten-
tiam plenissime refutarunt. Prae omnibus
autem Episcopus Andegavensis, Euphra-
siae supplicationibus favens, litteras dedit
ad Gregorium XVI, quibus mirabili facun-
dia susceptum opus defendit.

Quibus redditis litteris, facultas eligendi
generalem totius Instituti Antistitam ponti-
ficia auctoritate tandem comprobata est.

Ex illo Refugii perplures domus non so-
lum in Gallia, verum etiam apud exteras
nationes conditae sunt passim : in ipsa hac
alma Urbe prima domus Refugii condita
est. Mox singulis fere annis novae Ande-
gavensium sodalium quasi coloniae dedu-
ctae sunt in Americas, in Indias, in Bra-
siliam, in Chilenam regionem, in Africam,
in Italiam, in Germaniam, in Brittaniain,
quae plane ubique gentium Dei famulae
nomen atque charitatem dilatarunt.

Hic erat « Instituti a Bono Pastore »

status, quum Episcopus de Angebault ab
Episcopo De Montault, cui successerat in
sede Andegavensi, plane diversus omnes
omnium in Dei famulam asperitates visus

est velle superare. Is veteres renovans

querelas et controversias, aegre ferens
petitam a se generalis regiminis abroga-
tionem nihil profecisse, Dei famulae au-
ctoritatem oppugnare modis omnibus nun-
quam destitit; neque semel tantum ad do-
mum Refugii sese contulit, tum ut palam
et coram sororibus Euphrasiae contuma-
ciam et superbiam exprobraret, tam ut ty-
runculas hortaretur, ut domum illam et
vota nondum suscepta desererent.

Durissima huiusmodi discrimina nihil
aliud praestiterunt quam ut Dei famulae
virtus in dies magis elucesceret, praeser-
tim eius patientia, humilitas, charitas luce
clarius enitescerent. Quamvis enim fam
acerbe vexata, quamvis pluries tam male
et contumeliose habita, nunquam tamen
contra Episcopum questum edidit, nun-
quam debitam ei -reverentiam negavit.
Quae vero praecipue tot in adversis reful-
serunt virtutes lustitia atque Fortitudo
fuerunt, quibus Dei Famula innixa roma-
nae sedis iura contra ipsum Episcopum as-
serere atque defendere non dubitavit,
eiusque conatibus constantissime obsistere,
ne nimirum ullo modo laederentur con-
cessa sibi a Romano Pontifice privilegia
atque immunitates.

Quae omnia adeo splendidum virtutis
eius testimonium praebuerunt, ut has tan-
tum ob luctas et conflictationes Dei fa-
mula altarium honoribus digna visa sit.

Morti proxima adstantibus sororibus nihil
magis commendavit, quam ut concordis-
sime viverent et Romano Pontifici etiam in
minimis oboedientes: lucernam esse pedi-
bus nostris Sanctae Sedis oracula et lumen
semitis nostris.